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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
DELIBERAÇÃO Nº 002/2015 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
 1ª CÂMARA – CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR 

EM 25 DE MARÇO DE 2015 
 
 

Dispõe sobre alteração no quadro docente 
do curso de Especialização em Aplicações 
para a Web, modalidade à distância. 

 
 

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande, na 
qualidade de Presidente em exercício do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, 
EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta da 1ª Câmara do COEPEA – 
CÂMARA DAS CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR, tendo em vista 
decisão desta Câmara, tomada no dia 25 de março de 2015, em conformidade ao 
constante no processo nº 23116.005443/2014-07, 

 
 

D E L I B E R A M: 
 

 
Art. 1º         Aprovar a alteração no quadro docente do curso de 

Especialização em Aplicações para a Web, modalidade à distância, conforme 
abaixo: 
 

Docentes incluídos Disciplinas Docentes excluídos 

Rodrigo Andrade De Bem Alfabetização Digital  

Carga horária: 45 h/a – 3crd.  
Lotação da disciplina: C3 

Alessandro de Lima Bicho 

Danúbia Bueno Espíndola 

Rafael Augusto Penna dos Santos 

  
Luciano Maciel Ribeiro 

Internet & Sociedade  
Carga horária: 45 h/a – 3crd.  
Lotação da disciplina: C3 

Celso Luiz Lopes Rodrigues 
Vinicius Menezes de Oliveira 

Vagner Santos da Rosa Fundamentos da Internet  
Carga horária: 60 h/a – 4crd.  
Lotação da disciplina: C3  

Eder Mateus Nunes Gonçalves 

Ricardo Nagel Rodrigues  
 

Sistemas Multimídia 
 Carga horária: 45 h/a – 3crd.  
Lotação: C3 
 

Glauber Acunha Gonçalves 
Nísia Krusche 

 Diana Francisca Adamatti  
 

Fundamentos de Programação 
para Web  
Carga horária: 60 h/a – 4crd.  
Lotação da disciplina: C3 

Rodrigo Andrade de Bem 
Vinicius Menezes de Oliveira 

 Cleo Zanella Billa  
Vinícius Menezes de Oliveira  
 

Atividade de Integração I  
Carga horária: 45 h/a – 3crd.  
Lotação da disciplina: C3 

Odorico Machado Mendizabal 
Vagner Santos da Rosa 
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Programação e Gerência de 
Dados na Web  
Carga horária: 60 h/a – 4crd.  
Lotação da disciplina: C3  
 

Eduardo Nunes Borges 
 

 Cleo Zanella Billa 
Vinícius Menezes de Oliveira  
 

Gerenciamento de Conteúdo na 
Web  
Carga horária: 45 h/a – 3crd.  
Lotação da disciplina: C3 

Alessandro de Lima Bicho 
Rodrigo Andrade de Bem 

Vagner Santos da Rosa  
 

Atividade de Integração II  
Carga horária: 45 h/a – 3crd.  
Lotação da disciplina: C3 

André Prisco Vargas 
 

 Cléo Zanella Billa 
Diana Francisca Adamatti 
Karina dos Santos Machado 
Luciano Maciel Ribeiro 
Ricardo Nagel Rodrigues 
 

TCC (Trabalho de Conclusão de 
Curso)  
Carga horária: 60 h/a – 4crd.  
Lotação da disciplina: C3 

Nísia Krusche 
Odorico Machado Mendizabal 
Celso Luiz Lopes Rodrigues 
Rafael Augusto Penna Santos 
Danúbia Bueno Espíndola 
Rodrigo Andrade de Bem 
Eder Mateus Nunes Gonçalves 
Glauber Acunha Gonçalves 

 

Art. 2º         A presente Deliberação entra em vigor nesta data. 
 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Danilo Giroldo 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO COEPEA 

 
 
 
 
 

Profª. Drª. Mauren Porciúncula Moreira da Silva 
PRESIDENTE DA 1ª CÂMARA DO COEPEA 

CÂMARA DAS CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR 
 


